

अनुदान संख्या 31 - व्यय विभाग
GRANT No. 31 - DEPARTMENT OF EXPENDITURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	389,26,00	380,68,22	-8,57,78
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			6,65,07
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	128,08,00		
		128,10,00	48,55,65	-79,54,35
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			79,37,43

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में निम्नानुसार बचतें हुईं—

1. In the revenue section of grant savings occurred as under:-

(I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹1.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹280.62 लाख की बचत हुई, जो स्वीकृत प्रावधान का 27 प्रतिशत है।

(II) Under one head saving of ₹280.62 lakhs occurred constituting 27 percent of the sanctioned provision.

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत बचतें हुईं—

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Head		Total grant	Actual expenditure	Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	12807.00		
पू.	S.	2.00	4872.57	4855.65
पु.	R.	-7936.43		-16.92

(I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹1.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

(II) "निदेशन और प्रशासन - सचिवालय-सामान्य सेवाएं" के अंतर्गत - ₹7934.97 लाख की बचत (दिसंबर, 2023 में ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित कुल ₹12751.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आईटी से संबंधित सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर की खरीद पूरी न होने तथा मशीनरी एवं उपकरण, फर्नीचर और फिक्सचर की कम खरीद के कारण हुई।

(II) Under "Direction and Administration - Secretariat-General Services" - saving of ₹7934.97 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12751.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) was due to non-completion of procurement of IT related software and hardware and less procurement of machinery & equipment, furniture and fixtures.